
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Учреж дение образования
«Брестский государственный технический университет»

Кафедра водоснабжения, водоотведения и 
теплоснабжения

М ИНИСТЕРСТВО ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИ ТУАЦИ Я М  
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Учреждение Брестское областное управление Министерства по 
чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь 

Брестский городской отдел по чрезвычайным ситуациям 
Группа организации функционирования государственной системы преду­

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны

Проблемы очистки производственных 
сточных вод промышленных предприятий 

и пути их решения

СБОРНИК СТАТЕЙ МЕЖДУНАРОДНОЙ 
НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ 

5-6 февраля 2009 года
[...]
венного керамзита (насыпная плотность 350 -  400 кг/см3) при добавлении 7% 
осадка с содержанием СаО не более 8,5%. Влажность осадка (с учетом природного 
сырья) не должна превышать 55%.

Если же предприятие заинтересовано в переработке осадка для возврата в 
производство ценных компонентов или для получения из него товарной продукции, 
то также возможно несколько вариантов:

- переработка шлама с целью извлечения одного или нескольких ценных (или 
дефицитных) компонентов;

- переработка с разделением на группы элементов;
- переработка с целью получения компонентов (элементов) достаточно высо­

кой степени чистоты.
Технологии переработки гальваношламов по этим вариантам разработаны в 

МХТИ им. Д.И. Менделеева. Для концентрирования и разделения тяжелых метал­
лов используется жидкостная экстракция органическими растворителями с после­
дующим выделением металлов электролизом из водно-аммиачных и сернокислых 
растворов в аппаратах с нерастворимыми анодами. Извлечение металлов по схе­
мам составляет 85-90%.

В рамках научно-технического содружества Московского государственного 
проектного института (МГПИ) и Брестского государственного педагогического уни­
верситета им. А.С. Пушкина помимо осадка сточных вод гальванических произ­
водств БЭМЗ были проведены исследования химического состава осадка пред­
приятий г. Минска: МЗВТ, МЗПП, «Термопласт». НИИ ЭВМ, завода им. Орджоникид­
зе, МЗУ ЭВМ, на предмет утилизации [3].

Исследования проводились на спектрографе ИСП-ЭО, в другом режиме, а так­
же на атомно-абсорбционном спектрофотометре АА №-1

Чувствительность и ошибка определения удовлетворяла условиям спектраль­
ного метода анализа.

В качестве основного глинистого сырья использовались глины Мызинского и 
Ужовского месторождений.

В качестве добавки к глинистому сырью использовались осадки сточных вод за­
вода ЭВМ им. С. Орджоникидзе и Минского электромеханического завода СМЗМЗ.

Исследовались технологические свойства керамических масс, составы кото­
рых приведены в табл.2.

Таблица 2
Составы исследованных керамических масс___________________

№ массы Содержание, % 62спо.
глина мызинская глина ужовская осадок ДОЛОМИТ

1. 43 43 14 - -
2. 11 41 14 4 -
3. 39 39 13 9 -
4. 37 37 11 15
5. 41 41 14 - 4
6. 39 39 13 - 15
7. 37 37 11 -

Для данных керамических масс оценивались пластичность, предел прочности 
при сжатии высушенных и обожжённых образцов, водопоглощение, а также коли­
чество водорастворимых соединений в обожженном материале. Массы № 1-7 об­
жигались при температуре 1000-1050 °С.

Результаты испытаний указанных масс и образцов на их основе показаны в 
таблице 3.

Таким образом, установлено, что при использовании в качестве компонента 
керамической массы осадка сточных вод от производства защитных покрытий в 
количестве 4 -1 5  мае. %  достигается следующий положительный эффект.
62



Таблица 3
Результаты испытаний масс для изготовления рядового кирпича

на основе серосодержащего сырья ___________

№
 м

ас
сы

Ви
д 

и 
к-

во
 д

об
ав

ки
 в

 м
ае

-! 
су

, %
 н

а 
1%

 с
од

ер
ж

ан
ия

 • Пла-
стичност

Предел прочности образ­
цов при сжатии, Мпа

Во
до

по
гл

ощ
е-

 
ие

, %

Ко
ли

че
ст

во
 

вы
де

ля
ем

ы
х 

ок
си

до
в 

се
ры

, 
г/

кг

Сн
иж

ен
ие

 в
ы

де
ле

ни
я 

ок
си

да
 с

ер
ы

, %
Ко

ли
че

ст
во

 в
о­

до
ра

ст
во

ри
­

м
ы

х 
со

ед
ин

е­
ни

й 
в 

м
ат

е­
ри

ал
е,

 г
/к

г

М
Э

М
З

__
__

 
.

2
со
СО

<?

Сф
ор

м
о­

ва
нн

ы
х

об
ра

зц
ов

Об
ож

ж
ен

­
ны

х 
об

­
ра

зц
ов

...
...

...
 

_

М
Э

М
З

3-
д 

Э
ВМ

М
Э

М
З 2

ш
со

<? М
Э

М
З 2СО

со

<? М
Э

М
З ЗЕ

со
со

<? М
Э

М
З 5

ш
СО

с?
1 0 9 0,68 16,8 15 3 0,5

Осадок МЭМЗ и ЭВМ
2 4 10 9 10,72 0,75 21,6 20,3 13 14 1,04 1 Д 68 0,71 0,8
3 9 12 10 0,82 0,85 29,3 26,4 11 12 0,75 0,9 75 0,5 0,6
4 15 13 12 0,96 0,97 17,7 15,6 14 15 0,54 0,6 82 0,3 0,45

Доломит
5 4 9 0,66 16,7 15 1,10 63 1,5
6 9 8 0,64 14,8 17 0,60 80 1,9
7 16 7 0,65 11,2 18 0,50 83 2,1

- обеспечивается обезвреживание отходящих при обжиге керамических мате­
риалов газов за счет снижения выделения оксидов серы на 68-83%, что улучшает 
санитарно-гигиенические условия труда и повышает срок эксплуатации оборудо­
вания и механизмов;

- уменьшается количество растворимых соединений в обожженном материа­
ле, что способствует уменьшению высолов на поверхности изделий, улучшению 
сцепления материала с раствором и снижению коррозии армирующих элементов;

- увеличивается механическая прочность сырца и обожженных изделий, а так­
же улучшаются показатели водопоглощения;

- улучшается формовочные свойства массы за счет повышения пластичности, 
что особенно важно при использовании низкопластичного сырья.

Добавление осадка сточных вод производства защитных покрытий в сырье­
вые смеси для рядового кирпича, плитки керамической фасадной, гравия керам­
зитового, а также бетона легкого на пористых заполнителях в пределах 5-15 мае %, 
обеспечивает в соответствии с заключением Белорусского НИИ санитарии и гигие­
ны Минздрава СССР получение экологически безвредной продукции, полностью от­
вечающей требованиям её безопасной эксплуатации для здоровья человека [3].

Разработанные составы керамических масс могут быть рекомендованы для 
внедрения в производство на заводах объединений стройматериалов, при этом 
использование метода пластического прессования должно предусматривать соз­
дание узла подсушки осадка сточных вод до 25-30%  влажности и дробление плава 
солей с его просевом в условиях сухого крытого помещения, при производстве из­
делий шликерным способом позволяет использовать осадок сточных вод без 
предварительной подсушки с влажностью до 70%.

По результатам научных исследований осадок сточных вод Минского завода 
узлов ЭВМ рекомендован к использованию в качестве красителя для плитки кера­
мической, фасадной.

Использовав наши разработки, Брестский комбинат строительных материалов уже 
в 1984 г. изготовил промышленную партию плитки керамической фасадной. Эколо­
гичность этой партии была подтверждена заключением Брестской областной СЭС [4].

63



С 2006 г и по настоящее время разработанная нами и использованная науч­
но-производственным ОДО «САФАРИ» технология утилизации осадка на русском и 
английском языках размещена в сети республиканского центра трансфера техно­
логий при содействии Государственного комитета по науке и технологиям Респуб­
лики Беларусь, Национальной Академии наук Беларуси, Программы Развития ООН 
(ПРООН) и Организации объединённых наций «1ЛЧЮ0» [5].

Литература
1. Урецкий и др. а.с. 922098 «Керамическая масса для изготовления стеновой 

керамики». Приоритет с 24 января 1980г.
2. БИСИ, БЭМЗ. Отчёт о научно-исследовательской работе «Разработка элемен­

тов безотходной технологии и их исследование по очистке стоков БЭМЗ. УДК 
628.543 № Госсрегистрации 80028756. Брест. 1983 г.

3. МГПИ, БГПИ им. А.С. Пушкина. Отчёт о научно-исследовательской работе 
«Осадок-88» «Исследование осадка сточных вод от производства защитных покры­
тий с разработкой технологических регламентов и санитарно-химической паспор­
тизации осадка и продукции, полученной с его использованием. Брест.1988 г. УДК 
658. 567: 666.7. № госрегистрации 01.8.80 014999.

4. Заключение государственной санитарной службы Брестской области 
№ 1/764 от 04.08.84 г.

5. РУП «Брестский центр научно-технической информации и инноваций». Ре­
цензия на монографию Урецкого Е.А. «Ресурсосберегающие технологии в водном 
хозяйстве промышленных предприятий» №50 от 22.02.06. Брест. 2006.

УДК 628.356

ЗАРУБЕЖНЫЙ ОПЫТ БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ 
СТОЧНЫХ ВОД С SВR-РЕАКТОРАМИ

А. Д. Гуринович
Белорусский национальный технический университет, г. Минск, Беларусь

Здание зксппатационного персонала!

[Механическая счистка

Насосная станция

[Осадконакопитеш

Иловая|машинный залI СОорнн ый резервуар:

Автором в рамках научно-технического обмена был проведен анализ работы очи­
стных сооружений по одной из перспективных технологий биологической очистки 
сточных вод с использованием 5ВР- реакторов городов Хайнувка -24800 жит., Сокулка- 
20000 жит., Парна Белостоцка - 9.800 жит. (Польша) и Мессель - 5500 жит. (Германия).

Сооружения биологической очистки сточных вод с ЗВЯ-реакторами сущест­
венным образом отличаются от классической схемы тем, что все процессы биоло­
гической очистки происходят поочередно в одной емкости [1].

Сегодня ЗВП-реакторы эффективно работают во многих городах, поселках и раз­
личных предприятиях в 
многочисленных странах 
мира, однако, к сожале­
нию, они не получили у 
нас в республике внедре­
ния по причине недоста­
точности информации.

В Польше, в связи с 
вступлением в Евросоюз, 
директивы которого уже­
сточили экологические 
нормативы к качеству 
сбрасываемых в водные 
объекты сточных вод, 
практически для каждого
64



населенного места были разработаны проекты модернизации очистных сооруже­
ний, где большой процент составили технологии с 5ВР-реакторами.

Обусловлено это тем, что эта технология при небольших капитальных вложени­
ях на малых площадях позволяет достичь самых жестких нормативных показате­
лей очистки сточных вод, а автоматизированная система управления позволяет 
оптимизировать параметры и режимы работы сооружений с минимизацией энер­
гетических и материальных ресурсов.

При реконструкции существующих аэротен-ков, отстойников, биофильтров и 
др. по данной технологии можно существенно увеличить производительность и эф­
фективность очистки.

На рис. 1 представлена типичная схема с 5ВР-реакторами в г. Мессель, по­
строенная в 2000 г.

ф  Н.тсос

Рис.1. Схема очистных сооружений по технологии с 5ВК- реакторами в г. Месселе

Очистные сооружения состоят из насосной станции, сборного (накопительного) 
резервуара, сооружений механической очистки сточных вод, двух 5ВК-реакторов, 
уравнительного резервуара очищенных сточных вод, фильтра доочистки, уравни­
тельного резервуара очищенных сточных вод, осадконакопителя, резервуара ило­
вой воды.

Среднесуточная производительность в г. Мессель составляет 1 3 5 8  м3/сут.
В таблице приведены данные эффективности работы очистных сооружений с 

ЗВП-реакторами.
Таблица

Показатели загрязнений сточных вод
Показатели БПК5 ХПК 1МН4-М Мобщ Робщ

До очистки, мг/л. 330 660 8 70 12
После очистки, мг/л 9 45 3 18 4,5

Насосная станция. На насосной станции установлены 2 регулируемых ка­
нализационных насоса с частотным регулированием числа оборотов. Максималь­
ная производительность каждого насоса - 290 м3/ч. При параллельной работе они 
могут обеспечить 490 м3/ч.

65



Рис.2 Насосная станция в накопительном резервуаре на очистных сооружениях 
в Хайнувке. Установлены 3 насоса йгипсИоз 5 1 174М

Механическая очистка. Сооружения механической очистки представляют 
собой модульные компактные устройства, включающие спиральные решетки с 
зазором 5 мм, где задерживающие грубодисперсные примеси и аэрируемые пес­
коловки, очищающие на 90-98% сточную воду от частиц минеральных примесей 
диаметром более 0,2 мм. Удаление песка происходит в специальный сборник.

Сборный (накопительный резервуар). Он служит для приема сточных 
вод в то время, когда в реактор нельзя подавать неочищенную воду во время се­
диментации и сброса очищенных сточных вод. Неравномерность поступающих 
сточных вод и переменный режим работы 5ВЯ-реактора регулируется работой на­
сосов и размерами сборного резервуар объемом 600 м3, диаметр которого со­
ставляет 19,1 м с максимальным уровнем стоков 2,1 м.

5ВЯ-реакторы. Оба 5ВК-редактора представляют собой стальные (могут быть 
железобетонные) резервуары диаметром 19,1 м с системой аэрации, мешалкой, 
насосом для откачки избыточного активного ила, устройством для отвода очищен­
ных сточных вод -  декантером и рядом контрольно-измерительных приборов.

В 5ВР-реакторах постоянно находится некоторый объем активного ила. Про­
должительность циклов управляется с помощью автоматики.

В начале первого цикла к активному илу добавляются неочищенные сточные 
воды. В этой анаэробной фазе без перемешивания происходит денитрификация и 
частичное растворение фосфора, чем создаются условия для интенсивной седи­
ментации ила. Затем следует фаза перемешивания, которая служит для продолже­
ния и окончания денитрификации.

Во время фазы аэрации происходит удаление углерода, активность бактерий 
достигает максимума, происходит процесс нитрификации.

Продолжительность этой фазы составляет примерно 50% всего цикла очистки. 
В режиме реального времени контрольно-измерительные приборы могут через 
автоматизированную систему управления влиять на время аэрации или дополни­
тельной подачи необходимого объема сточных вод. Следует затем фаза седимен­
тации, в которой происходит разделение очищенных сточных вод от активного ила. 
С помощью сливного устройства очищенную воду снимают в накопитель, а обра­
зовавшийся избыточный ил направляют в накопитель осадка.

Фильтр доочистки. После биологической очистки производится доочистка.
В качестве одного из вариантов мы рекомендуем песчаные фильтры цилинд­

рической формы.
Осадконакопитель (илоуплотнитель). Он служит для гравитационного 

уплотнения осадка. Исходное содержание сухого вещества (СВ) составляет от 1-2%, 
иловая вода поступает в голову сооружений.

Литература
1. 1игееп М езе. Еп1\лпск1ипё у о п  ЗГгаГе^еп 1иг е те п  1п1е{»пеЛеп ВеГпеЬ у о п  

5ВР-К1агап1аёеп ипб М1зсбкапаНзабопеп / Тесбшзсбе ЦтуегзИа! 01ззег1абоп 
(0386). Ка1зегз1аи1ет. 2 0 0 4 .1 9 0  5.
66



УДК 628.543

ТЕХНОЛОГИЯ УТИЛИЗАЦИИ ОРГАНИЧЕСКИХ ОСАДКОВ СТОЧНЫХ ВОД 
С ПОМОЩЬЮ БИОГАЗОВОГО ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА "ВIO 6АS 

NОRD" (ФРГ). НА ПРИМЕРЕ СГЦ РУСП «ЗАПАДНЫ Й»

М.К. Попенюк., Е.А.Урецкий
СГЦ РУСП •Западный» д. Моты калы Брестской области, УО •Брестский государст­

венный технический университете», г. Брест, Беларусь

В Республике Беларусь построено и эксплуатируется большое количество жи­
вотноводческих комплексов, основанных на применении прогрессивных поточных 
технологий производства мяса. Применяемое при этом гидросмывное удаление 
навоза из животноводческих помещений привело к образованию значительных 
объемов высококонцентрированных сточных вод, а также жидкого навоза, твер­
дого навоза и навозной жижи. Эти отходы представляют серьёзную опасность для 
окружающей природной среды.

Так, по данным [1], ежегодно животноводческие комплексы республики вносят 
в окружающую среду 40-45 млн. м3 стоков. Основной формой их утилизации явля­
ется полив, причём безо всякой предварительной очистки и дезинфекции.

Как известно, свиноводческий комплекс на 100 000 голов вносит со сбрасы­
ваемыми стоками такое количество биологических загрязнений, которое эквива­
лентно городу с 300 000 жителей. Существующая упрощённая схема обработки 
стоков животноводческого комплекса СГЦ РУСП ‘Западный» показана на рис. 1.

Анализ действующих в РБ очистных сооружений животноводческих комплек­
сов (в том числе и свинокомплексов) показал, что в республике практически отсут­
ствуют не только эффективные очистные сооружения сточных вод подобных ком­
плексов, но и технологии переработки осадков.

В СГЦ РУСП «Западный» впервые в РБ внедрен биогазовый энергетический 
комплекс “В1СЮА5 N0130” (ФРГ) по переработке жидкого, твердого навоза, а также 
накоплен определённый опыт его эксплуатации.

В основу технологии получения биогаза в этом комплексе положен принцип 
ферментации.

Он основан на совместной анаэробной обработке (сбраживании) возобнов­
ляемых сырьевых ресурсах в качестве органической субстанции из сельского хо­
зяйства и животноводства (жидкий навоз, твердый навоз, навозная жижа) в каче­
стве основного субстрата для получения биогаза в качестве энергоносителя. Био­
газ является продуктом обмена веществ метановых бактерий при разложении ор­
ганической массы в определённых условиях.

Процесс разложения в биогазовом энергетическом комплексе протекает в ос­
новном в 4 фазы.

В первой фазе различные высокомолекулярные органические субстанции (бе­
лок, углеводы, жир, целлюлоза) с помощью ферментов превращаются в низкомо­
лекулярные соединения, такие как моносахарид, аминокислоты, жирные кислоты 
и воду. После этого кислотообразующие бактерии осуществляют дальнейшее раз­
ложение на органические кислоты, двуокись углерода, сероводород и аммиак. За 
[...]
наторы»), к которым можно подойти по стационарной рабочей площадке. Между 
ферментером и дображивателем сооружается рабочая площадка. Для обнаруже­
ния течи ферментер окружен кольцевым дренажем с контрольным колодцем.

Рабочий узел 2: Хранилище биогаза 65 1, 65 2
Д ля промежуточного хранения биогаза на ферментере и дображивателе со­

оружается по газохранилищу, каждое из которых состоит из пленки ПВХ, которая 
крепится с помощью зажимной планки из нержавеющей стали по всему перимет­
ру, прикручиваемой к верхнему краю соответствующего резервуара. С помощью 
устройства подкачки внутри пленочной крыши создается избыточное давление 
прим. 3 мбар, так что получается ветро- и снегоустойчивая воздухоопорная крыша 
с уклоном 30°. Под пленкой ПВХ находится полиэтиленовая пленка, также выре­
занная в виде конуса, в качестве газовой мембраны.

Под полиэтиленовой пленкой в каждом резервуаре установлена сетка и цен­
тральная железобетонная стойка высотой 6,5 м. Деревянные балки, идущие от сте­
ны до центральной стойки, фиксируют стойку и надежно удерживают сетку над бро­
дильным субстратом. Полиэтиленовая пленка, поддерживаемая биогазом, может 
свободно двигаться между наружной пленкой и опорной сеткой. При диаметре ре­
зервуара 2x18 м (ферментер) в каждом из них может храниться примерно 405 м3. 
В сумме на промежуточном хранении находится 810 м3. Газохранилища соединены 
между собой, так что биогаз может равномерно распределяться в газохранилищах.

Предохранительное устройство пониженного/повышенного давления, установ­
ленное на каждом резервуаре и рассчитанное с большим запасом, обеспечивает, 
чтобы не превышалось избыточное давление биогаза 3 мбар и пониженное дав­
ление биогаза 1 мбар. Газопровод от резервуаров к контейнеру блочной ТЭЦ уста­
навливается с тем же перепадом.

При прохождении неочищенный газ за счет охлаждения конденсируется на га­
зовом участке и за счет этого осушается. Конденсат собирается в сборном колод­
це и далее возвращается в ферментер в качестве технологической воды. Кроме 
того, неочищенный газ направляется через газовый фильтр на отделение частиц 
пыли и грязи. Количество газа измеряется волюметрически с помощью объёмно­
го газомера. Прежде чем газ попадет в двигатели внутреннего сгорания, он прохо­
дит через защиту от обратного удара пламени, два релейных запорных клапана и 
дроссельную заслонку, регулируемую в зависимости от производительности.

Рабочий узел 3: Установка использования биогаза
Биогаз за счет объединения выработки тепловой и электрической энергий в 

блочной ТЭЦ преобразуется в электрическую (ток) и тепловую энергию.
Сооружаются и эксплуатируются два агрегата блочной ТЭЦ в виде газового 

двигателя внутреннего сгорания с электрической мощностью генераторов 180 ки­
ловатт или 340 киловатт. Они устанавливаются в контейнерах.

Отдача мощности блочной ТЭЦ регулируется плавно от 50 до 100%. Все функции 
контроля и управления выполняются централизованно гибко программируемой 
АСУ. Постоянно контролируется: частота, асимметрия, выпадение фазы, напряже­
ние, число оборотов выше и ниже номинального, контроль обратной мощности, 
температура охлаждающей воды, генератора, а также двигателя с автоматическим 
подключением аварийного охладителя, а также давление масла и уровень масла.

Отвод газа осуществляется через стену контейнера блочной ТЭЦ по газоотво­
дящей трубе вертикально наружу. Передача тока осуществляется в сеть местного 
энергоснабжающего предприятия. Полученное тепло в настоящее время исполь­

71



зуется для подогрева субстрата, а оставшаяся часть направляется на существую­
щее производство для технологических целей (хозбытовые нужды, убойный и кол­
басные цеха и т.д.).

Рабочий узел 4: Установка использования газа
Через установку использования газа могут проходить следующие количества 

биогаза для их энергетического использования:
Таблица 5.1

Объем расхода газа блочной ТЭЦ___________________

Установка исполь­
зования газа

Подведённая
мощность,

[кВт]

Элект. /тепл, 
мощность, 

[кВт]

Расход биогаза блочной ТЭЦ 
(биогаз с долей СН4бО%)
[Нм'/ч] [Нм3/день]

Блочная ТЭЦ 180 кВт 486 180/219 81 1.944
Блочная ТЭЦ 340 кВт 944 340/430 157 3.768

Вывод: Установка использования газа в нормальном режиме эксплуатации 
может потреблять для энергетического использования прим, до 5 712 м3/день 
биогаза. Из ферментации собственных органических удобрений и энергетических 
растений ожидается прим. 4 700 куб. м. биогаза в сутки.

Литература
1. Челноков А.А., Ющенко А.Ф., Фридлянд М.Е. «Экологические проблемы рес­

публики Беларусь и пути их решения». -  Мн. 1999. -  47 с.

УДК 662.7, 628.356

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ СУШКИ ОСАДКОВ СТОЧНЫХ ВОД С 
ПОМОЩЬЮ МЕТОДА ПУЛЬСИРУЮЩЕГО ГОРЕНИЯ

П.Ф. Янчилин, В.С. Северянин, Е.А. Урецкий
УО «Брестский государственный технический университет», г. Брест, Беларусь

На любых очистных сооружениях в процессе очистки сточных вод образуется 
осадок. Далее он подвергается механическому обезвоживанию (процесс естест­
венной сушки осадка на иловых площадках заменен фильтрацией под вакуумом 
(центрифугированием) на специальных сооружениях). Это позволяет полностью 
механизировать и автоматизировать процесс обезвоживания осадка, высвобо­
дить значительные площади земли, требующиеся для иловых площадок, улучшить 
санитарное состояние территорий, расположенных рядом с очистными станциями. 
Полученный в результате механического обезвоживания осадок содержит 60-80% 
воды. При значительных количествах осадка на очистных сооружениях возникают 
проблемы по его хранению, утилизации и транспортированию. Согласно п. 6.407 
[1] необходимость термической сушки осадка должна определяться условиями 
дальнейшей его утилизации и транспортирования.

Термическая обработка осадка производится в тех случаях, когда требуется 
его обеззараживание и дальнейшее снижение влажности, а значит и уменьшение 
его количества (в несколько раз уменьшается его объём, что очень важно для 
удобства транспортировки и хранения). Производится она в различных сушильных 
установках: барабанных сушилках, сушилках с кипящим слоем, сушилках со 
встречными струями, а также в вакуум-сушилках.

Известные методы термической обработки осадка очень энергозатратны. На­
ми предлагается разработанная в НИЛ «Пульсар» установка для термического 
обезвреживания отходов [2], представленная на рисунке 1. Преимущества этой 
установки:

72



1. Использование факельного пульсирующего горения жидкого (соляр) или лю­
бого газообразного топлива.

2. Применение для более эффективной сушки (обезвреживания) осадка ротор­
ного механизма ворошения.

3 . Для повышения общего КПД установки необходимо охлаждать уходящие го­
рячие газы (продукты сгорания). Применяется трубчатый теплообменник -  водо­
нагреватель.

Эта установка позволяет достичь наилучшего результата по эффективности -  
применяется комбинированное акустическое и механическое воздействие на об­
рабатываемый материал.

При использовании камеры пульсирующего горения КПГ в топке достигается 
температура от 700 до 1 2 0 0 °С, при этом мощность установки варьируется от 70 
до 90 кВт путём изменения расхода топлива.

Ранее в исследованной нами схеме очистки сточных вод животноводческого 
комплекса СГЦ РУСП «Западный» была предложена ресурсосберегающая техноло­
гия обработки сточных вод. Она включает в себя реагентный способ удаления ам­
монийного азота с образованием осадка -  слаборастворимого ортофосфата маг­
ния-аммония М ^Н дРО^бН гО, который является ценным удобрением.

Для обеззараживания и уменьшения объёма осадка в несколько раз (что 
очень важно для удобства транспортировки и хранения) необходима термическая 
сушка. Мы предлагаем использовать в этой схеме установку для термического 
обезвреживания отходов, представленную на рисунке 1.

Продукты сгорания

Рис.1. Установка для термического обезвреживания отходов НИЛ «Пульсар» БрГТУ
73



Работает установка следующим образом. В корпус на лопасти, которые вра­
щаются при помощи электродвигателя, подается из дозатора обрабатываемый 
материал, включается камера пульсирующего горения (включается электросвеча, 
подается топливо форсункой или горелкой). Благодаря этому в корпус между лопа­
стями внедряется пульсирующий факел, это интенсифицирует процесс сушки и 
обезвреживания осадка. Постоянное круговое ворошение лопастями массы об­
рабатываемого осадка не даёт ему возможности спекаться в крупные образова­
ния, тем самым достигается сушка и обезвреживание всей массы осадка, загру­
женного в устройство.

Выделяющееся тепло утилизируется теплообменником (происходит нагрев во­
ды), газообразные продукты сгорания удаляются через трубу, а обезвреженный 
твердый осадок, в виде готового удобрения, -  через золошлаковый отвод.

Лучшим решением было бы использовать в качестве топлива для камеры 
пульсирующего горения биогаз, получаемый по этой же схеме в ходе сбраживания 
навозной смеси. Технологическая схема ресурсосберегающей технологии обра­
ботки отходов животноводческих комплексов показана на рисунке 2.

Исследования реагентного метода удаления аммонийного азота проводились на 
стоках свиноводческого комплекса [3]. По их итогам можно сделать следующие выводы:

1. Эффективное удаление аммонийного азота (более 80% ) с помощью пред­
варительной реагентной очистки.

2. Обработанные стоки хорошо осветляются. При этом в осадок выпадает маг­
ний-аммоний ортофосфат МёМЩРОдбНгО.

3. Для извлечения аммония требуется значительное количество реагентов, од­
нако эти реагенты, обогащённые аммонием, практически полностью могут быть 
извлечены и в дальнейшем использованы в качестве более ценного минерального 
удобрения.

В исследованной нами схеме очистки сточных вод животноводческого ком­
плекса СГЦ РУСП «Западный» даже с участием немецкой технологии получения 
биогаза из части стоков, имеется ряд существенных проблем. Предлагаемый нами 
реагентный способ удаления аммонийного азота показан на рисунке 2.

Животноводческие стоки (полученные при гидросмывном удалении навоза) 
поступают на росы, где твёрдая фаза и крупные включения отделяются и подаются 
на сбраживание в биореактор (метантенк). Жидкая фаза поступает в резервуар- 
накопитель, откуда далее -  на отстойники. Отстоянная жидкость собирается в ка­
рантинные ёмкости, откуда направляется в реактор-смеситель, где смешивается с 
реагентами М§0 и Са(НгР0 4 )2 . Далее эта смесь поступает в отстойник. Очищенная 
отстоянная жидкость без содержания аммонийного азота подаётся на полив зе­
мель. Образующийся в процессе отстаивания осадок -  слабо-растворимый орто­
фосфат магния-аммония М|*1ЧН4 Р0 4 бН2 0  -  из отстойника подаётся на пресс- 
фильтр для обезвоживания. Далее необходимо его подсушить, используя установку 
для термического обезвреживания отходов, представленную на рисунке 1. Этим 
достигается обезвреживание осадка и в несколько раз уменьшается его объём, 
что очень важно для удобства транспортировки и хранения. В качестве топлива для 
установки используется полученный в ходе сбраживания навозной смеси биогаз.

ВЫВОДЫ
1. Предлагаемый реагентный способ удаления аммонийного азота в ресур­

сосберегающей технологии обработки отходов животноводческих комплексов по­
зволяет: получить высокоэффективное комплексное удобрение; эффективно очи­
стить сточные воды; значительно повысить выход биогаза [4].

2. Применение в данной технологии сушки с методом пульсирующего горения 
позволяет снизить затраты и повысить эффективность термической обработки 
комплексного удобрения (осадка).
74



Животноводческие
стоки

Самоочищающееся
сито

Приёмный
резервуар,
накопитель

Осадок на иловые площадки 

Навоз на биогазовую установку

Реагентное хозяйство
Карантинные ёмкости

С = Г 1 Нп расы на полив

!

Реактор-смеситель

Фильтрат

Фильтр-пресс

Отстойник

Удобрение МдИНкР О ^Ш 20  < 
на поля

Сушилка для осадка

Рис.2. Технологическая схема ресурсосберегающей технологии обработки 
отходов животноводческих комплексов

Литература
1 . СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и сооружения» -  М.: Строй- 

издат, 1 9 8 6 .- 72 с.
2. Патент ВУ 2030 II, МПК Р 23 С 5/00. Устройство для термического обезвре­

живания отходов / Северянин В.С., Черников И.А., Горбачева М .Г .- № 20040571 
заявлено 06.12.2004.

3 . Урецкий Е.А. «К вопросу очистки сточных вод животноводческого комплек- 
са»//Вестник БГТУ. -  2006.

4. Янчилин П.Ф. «Интенсификация процесса сжигания биогазовой смеси в ре­
сурсосберегающей технологии обработки отходов животноводческих комплексов». 
Научно-исследовательская работа. Брест 2008.

75



УДК 628.543

ЭФФЕКТИВНЫЙ СПОСОБ УТИЛИЗАЦИИ НАВОЗА НА БЕЛОРУССКИХ 
ЖИВОТНОВОДЧЕСКИХ КОМПЛЕКСАХ И КРУПНЫХ ФЕРМАХ 

ПРОМЫШЛЕННОГО ТИПА

З.Д . Гильман, А.Н. Дулевич, 
ЗАО «Консул», г. Брест, Беларусь

Республика Беларусь по показателям развития высокопродуктивного живот­
новодства занимает первое место среди стран СНГ и из года в год приближается к 
уровню, достигнутому в передовых странах мира. Этому в большой мере способ­
ствует модернизация существующих и строительство новых животноводческих 
комплексов и крупных ферм промышленного типа.

Одной из далеко не до конца решенных проблем, сдерживающих темпы даль­
нейшего успешного перевода животноводства на промышленную основу, были и 
остаются недостаточно эффективные методы утилизации навозных стоков.

Самым далеко идущим и заманчивым направлением этой работы представ­
ляется использование навоза для выработки биогаза. Но для внедрения в произ­
водство рекомендуемых в настоящее время биогазовых способов переработки 
навоза необходимы очень большие капитальные вложения (в среднем 3-5 мил­
лионов Евро в расчете на один животноводческий комплекс). Такие расходы осо­
бенно обременительны в связи с глобальным финансовым кризисом и вряд ли 
окупятся в ближайшей перспективе.

В этой ситуации экономически более эффективным представляется метод пе­
реработки навозных стоков разделением их на фракции. Такая переработка на­
воза в 50 и более раз дешевле биогазовой. Для этого, как правило, используются 
механизмы и оборудование, способные разделять стоки на фракции - центрифуги, 
дуговые сита, виброгрохоты и др. Обобщив международный опыт их практического 
применения, мы пришли к заключению, что наиболее качественное разделение 
навоза на фракции достигается прессовыми шнековыми сепараторами в ком­
плекте с мешалкой (миксером) и насосом (рис. 1).

Рис. 1. Набор механизмов и оборудования для сепарации

Навозные стоки поступают в сепаратор через входное отверстие(2). Вращаю­
щийся шнек(З) перемещает жидкий навоз в сторону створок(4). При этом стоки 
предварительно обезвоживаются под действием гравитации. Далее жидкость вы­
жимается из твердого вещества давлением, создаваемым пробкой из твердой 
фракции навоза, удерживаемой створками. Выход и влажность твердого вещества 
регулируется противовесами(б). Жидкая фракция проходит через сито (8) и слива­
ется через отверстие(б), а твердая фракция(7) высыпается наружу.

В зависимости от потребности используются сита с размером ячейки от 0,25 
до 1,0 мм.

Изучив поступающие на мировой рынок механизмы и оборудование для се­
парации навозных стоков, опыт их практического применения в Беларуси и мно­
76



гих зарубежных странах с высокоразвитым свиноводством, мы рекомендуем, как 
самую конкурентоспособную, систему разделения навоза на фракции, предлагае­
мую австрийской компанией «ВАЦЕР» и ее дочерним предприятием «ЕАМ 
зерагаТог» (рис. 2).

Рис. 2. Последовательность процесса переработки навозных стоков

Как видим, навозная жижа сначала поступает в приемный резервуар, в кото­
ром вмонтированы мешалка и насос. После того как мешалка размешает нако­
пившиеся стоки до субстанции с одинаковой плотностью, они перекачиваются по­
гружным насосом в сепаратор, где разделяется на жидкую и твердую фракции. На 
крыльчатке насоса М а§пит 5  имеются режущие кромки, которые измельчают 
крупные включения (солому, инородные тела и др.). Затем сыпучая твердая фрак­
ция перемещается в приемный бункер или непосредственно в прицеп транспор­
тирующих средств, а отсепарированная жидкая фракция самотеком сливается в 
резервуар осветленных стоков.

Переработанный навоз используется для удобрения сельскохозяйственных 
[...]
зависимо от ведомственной подчиненности и форм собственности, стали обла­
гаться экологическим налогом. Ставки налога и лимиты допустимых нагрузок на 
окружающую среду определяются в соответствии с утвержденными нормативами. 
Так, были установлены ставки налога за фактический объем добычи воды из по­
верхностных и подземных источников, минеральных вод, а также ставки налога на 
сбросы загрязняющих веществ в водные источники.

Внесенные суммы налога за природопользование в пределах установленных 
лимитов относятся на издержки производства, то есть включаются в себестои­
мость продукции, а сверх установленных лимитов -  уплачиваются из прибыли, ос­
тающейся в распоряжении природопользователей.

С учетом инфляционных процессов ставки экологического налога неоднократно 
пересматривались. С 1995 г. были ужесточены ставки налога за сверхлимитное 
природопользование: за превышение установленных объемов добычи природных 
ресурсов налог взимается в 10-кратном размере, а за сбросы загрязняющих ве­
ществ сверх установленных лимитов -  в 15-кратном. Поскольку в этом случае налог 
изымается из прибыли предприятий, такое ужесточение должно послужить стимулом 
к соблюдению природоохранных норм, снижению природоемкости производства.

Однако включение суммы налога в себестоимость и цену продукции означает 
перекладывание платы за загрязнение окружающей среды с загрязнителя на пле­
чи потребителя его продукции. Таким образом нарушается основной принцип 
платного природопользования -  "загрязнитель платит”, который реализуется в 
республике только в случае сверхнормативного загрязнения окружающей среды, 
когда экологический налог изымается из прибыли предприятия.

Однако в данном случае законодатели реалистично подошли к экономическим 
возможностям природопользователей, для которых дополнительный налог, не ком­
пенсированный в ценах продукции, явился бы бременем, делающим их убыточ­
ными. Угроза же выплат из прибыли удерживает природопользователей от превы­
шения допустимых норм загрязнения окружающей среды и ресурсопотребления.

Функционирование в Беларуси системы платности природопользования при­
несло определенные положительные результаты. Экологические платежи состав­
ляют основной источник формирования бюджетных природоохранных фондов 
всех уровней. За счет этих средств осуществлялись мероприятия по строительству, 
капитальному ремонту и реконструкции природоохранных объектов, восстановле­
ние режима некоторых рек, различные проектно-изыскательские и научно- 
исследовательские работы в области охраны природы и рационального использо­
вания природных ресурсов.

Однако в целом значение налогов за использование природных ресурсов и за­
грязнение окружающей среды в условиях экономического кризиса переоценивать 
нельзя. Недостаток действующей системы платности природопользования -  ее сла­
бое стимулирующее воздействие на природопользователей в силу невысоких ста­
вок экологического налога (таб. 1). По данным Минприроды Республики Беларусь, 
экологический налог в среднем по республике составляет 1-1,5% себестоимости

80



продукции предприятий, к тому же компенсируется в ценах. Основной принцип 
платного природопользования -  "загрязнитель платит" -  может реализоваться 
здесь лишь в случае сверхнормативного загрязнения окружающей среды, когда 
экологический налог выплачивается из прибыли. Однако этому препятствует сло­
жившаяся практика установления лимитов негативных воздействий на окружаю­
щую среду, которые завышены относительно реально существующих объемов за­
грязнений. Более того, несмотря на то, что объемы сбросов в поверхностные во­
доемы составляли в последние годы 80-90%, а выбросы в атмосферный воздух 54- 
70% от установленных лимитов, пересмотр их на предстоящий год обычно проис­
ходил в сторону увеличения допустимых объемов загрязнений.

Таблица 1. Трансформация ставок налога за сбросы загрязняющих веществ в 
окружающую среду в пределах установленных лимитов_____________________________

Дата, с которой 
действуют ставки 

налога

Ставки налога за сброс сточных вод в водоемы по 
категориям качества, руб./м3

Неочищенные
Недостаточно
очищенные

Нормативно
очищенные

Нормативно
чистые

с 01.03-2002 г. 936 96-936 44 44
с 01.09.2002 г 1123 115-1123 53 53
с 27.02.2003 г. 2246 230-2246 106 106
с 01.03.2004 г. 125 271-2650 2650 2650
с 01.06.2004 г. 150 325-3180 3180 3180
с 01.01.2005 г. 165 357-3500 3500 3500
С 08.02.2006 г. 165 357-3500 3500 3500
с 07.05.2007 г. 165 357-3500 3500 3500
с 02.09.2008 г. 196 425-4170 4170 4170

Следует отметить, что относительно невысокие ставки экологического налога 
сегодня и включение его в себестоимость продукции -  это компромисс, оправ­
данный в период сложного социально-экономического положения в стране, ведь 
удорожание производства за счет природоохранных издержек будет способство­
вать росту инфляции. Как показывает опыт мирового экономического развития, 
платность природопользования реально стимулирует природоохранную деятель­
ность в условиях эволюционного развития экономики, стабильного ее состояния. 
Только в этом случае повышение платежей вынуждает производителей либо пла­
тить за весь ущерб, нанесенный природе, либо устанавливать более совершенное 
очистное оборудование, либо внедрять новые экологичные технологические про­
цессы. Наиболее же экологоемкие производства разоряются и прекращают свое 
существование, уступая место новым производствам, оснащенным прогрессив­
ными ресурсосберегающими технологиями. Так, существование платежей за за­
бор свежей и сброс сточных вод в производственном секторе делает экономиче­
ски невыгодными прямоточные схемы водопользования. В результате, в оборот­
ных промышленных системах нашей страны ежегодно используется более 6  км3 
воды, а забор свежей воды для промышленных нужд не превышает 0,5 км3.

В условиях перехода к рыночным отношениям введение платности природо­
пользования рассматривается как одна из форм возмещения экологических из­
держек общества. Однако принятые в республике платежи за загрязнение окру­
жающей среды, конечно, не позволяют восполнить ущерб от этого загрязнения, 
поскольку при определении ставок платежей разработчики ориентируются скорее 
на финансовые возможности производителей, чем на реальную компенсацию 
ущерба. Но ведь и в индустриально развитых странах, располагающих куда боль­
шими средствами для оздоровления окружающей среды, затраты на природо­

81



охранную деятельность не покрывают всех сумм ущерба. Так, согласно перспек­
тивной программе природопользования, разработанной в ФРГ, ежегодные из­
держки на охрану природы и ее восстановление в 2 раза меньше оценки годового 
ущерба, в США такие издержки в 4-5 раз ниже суммы причиняемого ущерба, а в 
России -  в 12-14 раз.

Экономическое стимулирование водоохранной деятельности в Беларуси осу­
ществляется в рамках формирование системы платности природопользования и 
зависит во многом от внешних условий: денежной стабилизации, развития рыноч­
ных отношений и совершенствования процессов ценообразования.

Литература
1. Национальный отчет о прогрессе в области устойчивого развития Республики 

Беларусь. - Мн.: Нац. комиссия по устойчивому развитию Республики Беларусь, 2002.
2. Законодательство РБ.

УДК 628.543

ОПЫТ РАЗРАБОТКИ ТЕХНОЛОГИЙ И ПРОИЗВОДСТВА ОБОРУДОВАНИЯ 
ДЛЯ ОЧИСТКИ ПРОМЫШЛЕННЫХ, ДОЖДЕВЫХ, БЫТОВЫХ СТОЧНЫХ 

ВОД И ОБРАБОТКИ ОСАДКОВ И НЕФТЕШЛАМОВ

Ю.Н. Крайнюков
Н О Т П А М  ЕтКОЫ МЕЫ ТАЦ 1пс. Торговый офис компании ЛЕТЕ 11ЯТЕМАТЮЫА1., 1пс., СШ/

Американская компания НоГИапб Епу|гоптеп1а1, 1пс. и ее торговый офис ком­
пания АЕТЕ 1п1егпабопа1, 1пс., (США) имеет длительный, более 30 лет, опыт разра­
ботки технологий и производства оборудования для очистки промышленных, дож­
девых, бытовых сточных вод и обработки осадков и нефтешламов. Технологии и 
оборудование компании находят широкое применение в системах водоподготовки 
и очистки сточных вод химической, машиностроительной, текстильной, пищевой, 
медицинской, нефтегазовой промышленности и гальванических производств.

Штаб-квартира компании находится в г. Конрое, штат Техас, США и имеет 
представительства и заводы во всех регионах США, Мексики, Канады, Израиля, 
Италии, Германии, Китая, России, Беларуси, Украины, Литвы, Аргентины, Чили.

Компанией изготовлено, поставлено и успешно эксплуатируется более 450 
систем водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных и коммунальных 
предприятиях США, стран СНГ и других стран мира.

Среди заказчиков есть такие компании, как НАСА, Сопесо, СбеугопДехако, 
Мо1ого1а, Рогб, 5Не1,1.оКееб и др.

Отличительной особенностью наших установок является их компактность, вы­
сокая коррозионная стойкость оборудования, емкостей, насосов, трубопроводной 
арматуры, изготовленных из полимерных материалов, низкая энергоемкость, про­
стота управления и обслуживания. В своих проектах компания использует совре­
менные передовые технологии. Основное технологическое оборудование разра­
батывается и изготавливается по чертежам разработанным компанией. Внедре­
ние технологий компании позволяет значительно сократить производственные 
площади для размещения очистных сооружений, снизить в 2-3 раза потребление 
электроэнергии по сравнению с действующими очистными сооружениями.

Технологические установки оснащены современными приборами КИП и А, рН 
и ОРР-метрами, насосами дозаторами реагентов, элементами управления, позво­
ляющими полностью автоматизировать процесс очистки сточных вод.

82



Компания выполняет весь комплекс инженерных услуг по поставке водоочи­
стительных систем и установок "под ключ".

Компания поставляет:
- автоматизированные установки напорной флотации для очистки сточных вод 

от взвешенных веществ, жиров, нефтепродуктов, поверхностно-активных веществ, 
красителей производительностью до 1000 м3/ч;

- блочные автоматизированные осветлители для очистки природной воды и 
производственных сточных вод физико-химическими методами с использованием 
высокоэффективных коагулянтов и флокулянтов производительностью до 250 м3/ч;

- компактные модульные установки для нейтрализации и очистки сточных вод 
гальванических производств производительностью до 200 м3/ч;

- установки по обезжелезиванию воды подземных источников производитель­
ностью до 100м3/ч;

- установки обратного осмоса для получения обессоленной и дистиллирован­
ной воды производительностью до 100 м3/ч;

- установки по обеззараживанию воды и очищенных сточных вод с помощью 
ультрафиолетового облучения, гипохлорита натрия, озона;

- модульные установки для очистки сточных вод от мойки автомобилей и дож­
девых сточных вод с территории автозаправочных станций;

- компактные установки заводского изготовления для очистки бытовых и инду­
стриальных сточных вод предприятий биологическими методами, а также с ис­
пользованием высокоэффективных биобарабанов;

- установки по обработке и обезвоживанию осадков и шламов бытовых и про­
изводственных сточных вод, мобильные и стационарные установки для переработ­
ки и восстановления нефтешлама, производительностью от 5 до 30 м3/ч, для очист­
ки нефтехранилищ, резервуаров, прудов с получением восстановленной нефти.

Кроме того, компания поставляет водоочистительное оборудование, приме­
няемое в системах водоподготовки и водоочистки:

- стационарные и роторные микросита производительностью до 100 м3/ч;
- осветлительные безнапорные песчаные фильтры с непрерывной системой 

промывки производительностью до 300 м3/ч;
- автоматизированные напорные водоумягчительные, осветлительные и уголь­

ные фильтры для глубокой доочистки воды и сточных вод.;
- установки для получения раствора гипохлорита натрия, используемого в сис­

темах обеззараживания воды и сточных вод;
- водомасляные сепараторы для предварительной очистки сточных вод от неф­

тепродуктов до 10 мг/л производительностью до 1000 м3/ч;
- нефтесборщики различных типов;
- фильтр-пресса для обезвоживания осадков и шламов емкостью до 4,7 м3, 

площадью фильтрования до 392 мг;
- двух- и трехфазные центрифуги для обезвоживания шламов и осадков сточ­

ных вод;
- насосы для всех типов для перекачки воды и сточных вод;
- химические насосы всех типов для перекачки агрессивных сред;
- воздушно-диафрагменные насосы для перекачки агрессивных сред, шламов 

и осадков сточных вод производительностью до 80 мэ/час;
- винтовые и поршневые воздушные компрессоры, воздуходувки;
- компрессоры для компримирования газа и газового конденсата;
- насосы-дозаторы для химических реагентов (кислот, щелочей, растворителей 

и др.) производительностью 80 л/час;
- трубы, арматура из РУС и СРУС для систем водопровода и канализации диа­

метром от 1/2  до 8 дюймов для воды и агрессивных сред;

83



- контрольно-измерительные приборы, индукционные измерители потока, рН- 
метры, ОРР-метры, измерители проводимости, датчики уровней, соленоидные ире- 
гулирующие задвижки и др.

Компания имеет квалифицированный инженерный персонал, позволяющий 
производить поставку, монтаж, пуско-наладочные работы и сдачу «под ключ» тех­
нологических линий с гарантийным сроком обслуживания.

На территории СНГ компания начала работу с марта 1994 г., зарегистрировав 
на территории Республики Беларусь (г. Минск) Иностранное предприятие "Амери­
канские Экологические Технологии и Оборудование" (ИП "АЕТЕ”).

За период с 1994 г. компанией совместно с представительством “АЕТЕ" Бела­
русь выполнены контракты на поставку водоочистительных систем «под ключ» для 
ряда промышленных предприятий Республики Беларусь и стран СНГ, а именно:

Минского инструментального завода, Минского станкостроительного завода 
им. Октябрьской революции, Борисовского 140-го ремонтного завода Миноборо­
ны РБ, Борисовского завода медицинских препаратов, Полоцкого ПО "Стеклово­
локно", Лидского, Барановичского, Волковысского, Полоцкого локомотивных депо, 
ОЭЗ "Амкодор", ЗАО "Атлант", Новополоцкого предприятия по транспорту нефти 
"Дружба" (Беларусь), Московского нефтемаслозавода, Ярославского ЗАО "Хром", 
"Астраханьгазпром" (Россия), Винницкого мясокомбината (Украина), мобильные 
установки для переработки нефтешламов для: ОАО "ЮКОС" НГДУ "Мамонтовнефть" 
Ханты-Мансийский нац, округ (Россия), ООО "Лукойл Западная Сибирь" г. Когалым, 
ООО К55 Республика Казахстан г. Аксай, ОАО "Укрнефть" Украина.

В настоящее время проектной организацией РБ по технологии компании разра­
батывается проект для Брестского завода газовой аппаратуры "Гефест'' на поставку 
технологических линий по очистке нефтесодержащих сточных вод и гальваностоков.

Компания готова по Вашей заявке в кратчайшие сроки подготовить и предста­
вить на Ваше рассмотрение бюджетное или техническое предложение на поставку 
водоочистительных установок или другого интересующего Вас оборудования.

УДК 628.543

НУОКОМАТ1С -  САГМА

Петер Петкер
НУ0П0МАТ1С- Ре(кег. С тЬН , Германия

Сохранение водных ресурсов является основной задачей для продолжения 
жизнедеятельности человечества. Стремительное развитие промышленности, бес- 
прецендентный рост коммунального строительства и увеличение населения с каж­
дым годом требует все больших и больших объемов потребления питьевой воды. И 
если сегодня не позаботиться о сохранении запасов воды в водоемах, то завтра 
может наступить самая настоящая экологическая катастрофа.

Очистка воды -  это одна из действенных мер по сохранению и без того огра­
ниченных водных ресурсов питьевой воды. Эта задача сегодня довольно успешно 
решается с помощью очистных сооружений. Они гарантируют нам ежедневно не 
только качественную питьевую воду, но и сохранение чистоты водоемов, обеспе­
чивающих жизнь на планете.

Немецкая компания « Н У О К О М А Т 1 С »  рада предложить Вам самые передовые 
и современные инженерно-технические решения в области очистки сточных вод.

Деятельность фирмы специализируется на проектировании, строительстве, ре­
конструкции очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод и промыш­

84



ленных сточных вод предприятий, спектр которых охватывает практически все 
производственные сферы деятельности, включая угольную, металлургическую, 
нефтехимическую, пищевую, целлюлозно-бумажную промышленность и пр.

Представляем вашему вниманию последние успешно работающие во многих 